
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany 

UCHWAŁA NR 879/XLIX/22  
RADY MIEJSKIEJ WĘGLIŃCA  

z dnia 27 maja 2022 r.  

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2022r., poz. 

559) oraz art.41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi  (Dz. U. z 2021 r. poz.1119 ze zm. ) oraz art. 10 ust. 1, ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o 

przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020r. poz. 2050 ze zm.), Rada Miejska Węglińca uchwala, co następuje  

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022- 2025,  stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Węgliniec.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

  

    

Przewodniczący Rady  

  

  

Marek Wawrzynek  

  

  

  

  

   

Uzasadnienie  
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2022-2025 dla Gminy i Miasta Węgliniec jest uchwalony na podstawie art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 

października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r., poz. 

1119 z późn. zm.) oraz art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałania narkomanii (Dz. U. 2020 r., poz. 

2050 z późn. zm.). Do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałanie narkomanii oraz innych nałogów. W świetle 

powyższego podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy i Miasta Węgliniec jest zasadne.  



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany 

Strona 1 



1  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 1 

Załącznik do uchwały Rady Miejskiej Węglińca   
                                                                                                                            NR. 879/XLIX/22 z dnia  27 maja 2022r.  

  

  

                                                                          

  

GMINNY PROGRAM   PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH   

ORAZ  PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  DLA 

GMINY I MIASTA   

WĘGLINIEC NA LATA 2022-2025  

  

     

       

   

WĘGLINIEC 2022  

  

Wstęp  

Ustawa z 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych 

ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 2469) wprowadziła od 1 stycznia 2022 r. zmiany w ustawie z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 

r. poz. 1119) oraz ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 2050). Ustawa o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw, utworzyła 

Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom – zwane dalej „Centrum”, które zastąpiło 

Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (PARPA) oraz Krajowe Biuro do 

Spraw Przeciwdziałania Narkomanii (KBPN).  Ponadto zmiany umożliwiły sporządzenie Gminnego 

programu na okres nie dłuższy niż 4 lata, dodatkowo w zakresie art. 4 1 ust. 1 pkt 3 ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w ramach nowelizacji rozszerzono 

działalność profilaktyczną i edukacyjną prowadzoną w ramach gminnych programów o obszar 

uzależnień behawioralnych. Lata 2022 – 2025 będą okresem realizacji Gminnego Programu 



2  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 2 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania Narkomanii – 

zwanego dalej „Gminnym programem” jak również kontynuacją wielu działań podejmowanych w 

latach poprzednich. Gminny program jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę 

realizacji działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień na terenie 

gminy Węgliniec. Program ma na celu tworzenie spójnego systemu działań naprawczych i 

profilaktyki zmierzającej do zmniejszenia powstawaniu nowych i istniejących problemów 

alkoholowych i innych uzależnień. Nadużywanie alkoholu oraz używanie środków psychoaktywnych 

jest poważnym problemem społecznym, który generuje szereg szkód zdrowotnych, społecznych i 

ekonomicznych. Należą do nich m. in. pogorszenie stanu zdrowia fizycznego i psychicznego, 

zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki komunikacyjne, przemoc w 

rodzinie, ubóstwo czy bezrobocie. Pomagać to nie tylko minimalizować skutki uzależnień, ale przede 

wszystkim zapobiegać, czyli edukować, uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania 

czasu wolnego, promować zdrowy i trzeźwy tryb życia wolny od nałogów.   

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne:   

-ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2021 poz. 1119 z późn.zm. ),   

- ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r.  poz. 2050 z 

późn.zm.),  

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021r. w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 183), -   Ustawa z dnia 11 września 2015 o zdrowiu 

publicznym (Dz. U. z 2021r. poz. 1956 z późn.zm.).  Program jest spójny ze Strategią Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Węgliniec na lata 2021- 2030.  

  Zadania przewidziane do realizacji w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są kontynuacją oraz uzupełnieniem 

działań realizowanych w Gminie Węgliniec w latach poprzednich.  

  

I. Diagnoza społeczna  

  

Alkohol  

 Gmina Węgliniec zajmuje 338,44 km2 i jest największą terytorialnie gminą w powiecie 

zgorzeleckim. Według ewidencji ludności liczba mieszkańców gminy Węgliniec liczy 7878 osób, w 

tym 6598 osób w wieku powyżej 18 roku życia. Statystyki Powiatowego Urzędu Pracy w Zgorzelcu 

wskazują, iż w miesiącu wrześniu 2021 r. liczba osób bezrobotnych z gminy Węgliniec wynosiła 192 

osoby, w tym 16 osób z prawem do zasiłku. Faktyczną liczbę osób bezrobotnych w gminie  

Węgliniec podwyższa tzw. „ukryte bezrobocie” – są to osoby nie podejmujące zatrudnienia i nie 

zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy, które mogą zawyżyć oficjalne statystyki o co 

najmniej 20%.   

Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych w gminie Węgliniec według stanu na dzień   30  

września 2021 r. wynosiła 17. Z powyższych danych wynika, iż na jeden punkt sprzedaży napojów 

alkoholowych w gminie Węgliniec przypada 463 mieszkańców. Uchwałą Nr 1000/XLIII/18 Rady 

Miejskiej Węglińca z dnia 28 sierpnia 2018 r. ustalono maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych w wysokości 120 zezwoleń. Zapisy Uchwały określiły również zasady 

usytuowania punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie gminy Węgliniec w 



3  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 3 

odległości nie mniejszej niż 40 metrów od szkół i placówek oświatowych, obiektów sakralnych 

oraz zakładów opieki zdrowotnej.   

 Analiza wartości sprzedaży napojów alkoholowych w gminie Węgliniec w latach 2018-2020 

prezentuje się następująco:  

Rok 2018  Rok 2019  Rok 2020  

107 671,88  116 984,18  132 492,19  

  

 W sferze przeciwdziałania alkoholizmowi w gminie Węgliniec swoje działania prowadzi między 

innymi Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który według stanu na dzień 30  grudnia 2020 

r. udzielił pomocy materialnej 211  rodzinom, z tego 35 z powodu uzależnienia lub nadużywania 

alkoholu przez co najmniej jednego z członków rodziny.    

 Działający przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Węglińcu Zespół 

Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, zwany dalej Zespołem w 2020 

r. prowadził 12 postępowań z zakresu procedury Niebieskiej Karty, tj. w przypadku podejrzenia 

występowania przemocy w rodzinie. Wśród 12 rodzin z którymi pracował Zespół, 8 przypadków 

powiązanych było z używaniem bądź nadużywaniem alkoholu przez osobę podejrzaną o stosowanie 

przemocy.  W roku 2021 (stan na dzień 31.10.2021r.) Zespół pracował z 18  rodzinami wśród których 

w 8 przypadkach stwierdzono nadużywanie alkoholu.   

 W gminie Węgliniec działa, powołana Zarządzeniem nr 68/06 Burmistrza Gminy i Miasta Węgliniec 

z dnia 29 grudnia 2006 roku, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (zwana 

dalej Komisją), której głównym zadaniem jest prowadzenie działalności profilaktycznej, 

rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu 

i osób współuzależnionych oraz działania związane z przeciwdziałaniem przemocy.  W roku 2021 

(stan na dzień 31.10.2020 r.)  Komisja pracowała z 42  rodzinami (wzrost o 12 rodzin w stosunku do 

roku 2020) wśród których zachodziło podejrzenie nadużywania alkoholu. Spośród 35 osób wobec 

których Komisja stwierdziła nadużywanie alkoholu, 20 osób zostało skierowanych na terapię w 

Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Zgorzelcu.  Do Sądu Rejonowego 

w Zgorzelcu zostały  skierowane 3 sprawy w celu zastosowania leczenia odwykowego wobec osoby 

nadużywającej alkoholu.   

Narkomania  

Ocena problemu narkomanii w Gminie Węgliniec została dokonana w oparciu o dane 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Węglińcu, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Węglińcu oraz badania ankietowego uczniów szkół 

podstawowych. Ankieta na potrzeby niniejszego badania została opracowana przez Panią Katarzynę 

Szymczak, pedagoga Szkoły Podstawowej w Węglińcu.  

Gminę Węgliniec zamieszkuje 7808, w tym 3831 kobiet i 3977 mężczyzn (stan na dzień 30 września 

2021r.). Liczba osób w gminie poniżej 18 roku życia wynosi 1268.   

Według danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Węglińcu w 2020 r na 245 osób 

korzystających ze świadczeń pieniężnych pomocy społecznej 7 osób zmagało się z problemem 

narkotykowym. W 2021r. (stan na 30.09.2021r.) na 218 osób korzystających z pomocy finansowej 

ośrodka 5 osób wskazywało problemy narkotykowe jako przyczynę swojej trudnej sytuacji.    



4  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 4 

Z analizy danych Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wynika, 

iż zjawisko narkotyzowania się w rodzinach przemocowych nasila się. W roku 2019 liczba 

prowadzonych postępowań w ramach procedury Niebieskiej Karty, w których stwierdzono 

zażywanie środków odurzających to 6 przypadków na 16 prowadzonych postępowań. Natomiast w 

roku 2020 na 9 prowadzonych postępowań aż 5 spraw dotyczyło uzależnień od narkotyków. W 

powyższych sprawach osoby narkotyzujące się są sprawcami przemocy domowej.   

 Z danych zebranych w roku szkolnym 2021/2022 wynika, iż w Gminie Węgliniec adolescencji 

adolescenci nie zmagają się z problemem uzależnienia od środków psychoaktywnych. W ankiecie 

brało udział 220 uczniów w wieku od 11 do 16 lat z trzech szkół podstawowych : Szkoły Podstawowej 

w Węglińcu, Szkoły Podstawowej w Ruszowie oraz Szkoły Podstawowej w Czerwonej Wodzie. W 

Węglińcu wśród respondentów przeważali chłopcy (51 odpowiedzi) z kolei w Czerwonej Wodzie  to 

dziewczynki w większości brały udział w badaniu (35 odpowiedzi). W miejscowości Ruszów brało 

udział 76 uczniów, z czego połowa z nich to odpowiednio chłopcy i dziewczęta. Przedstawione dane 

ilustruję wykres nr 1.   

  

Wykres nr 1 Liczba uczniów biorącą udział w ankiecie.   

  

 
 Węgliniec Czerwona Woda Ruszów Źródło:  

Opracowanie własne na podstawie ankiety dla uczniów klas V-VIII   

  

Najwięcej odpowiedzi udzielili uczniowie w wieku od 12 do 14 lat we wszystkich placówkach. 

Najmniej w wieku od 15 do 16 lat.  

Na pytanie: „Czy zdarzyło Ci się kiedykolwiek zażywać narkotyki?” zdecydowana większość 

respondentów odpowiedziała przecząco. W Węglińcu tylko 4 adolescentów przyznało się do 

zażywania substancji zakazanych, w Ruszowie były to 2 osoby. Najczęściej zażywaną substancją 

wśród uczniów jest marihuana (do jej zażywania przyznało się 5 respondentów). Niepokojącym jest 

fakt, że uczniowie sięgają po tzw. narkotyki twarde, silnie stymulujące układ nerwowy oraz 

powodujące silne uzależnianie psychiczne i fizyczne (amfetamina i jej pochodna metamfetamina) 4 

uczniów. 157 respondentów nie podało odpowiedzi na to pytanie.   

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  
0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

chłopcy 

dziewczęta 
brak odpowiedzi 



5  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 5 

Z analizy przeprowadzonych badań wynika, że uczniowie w klasach V-VIII nie spożywają substancji 

psychostymulujących w ostatnim czasie. Zależność obrazuję wykres nr 2.    

  

Wykres nr 2 Kiedy ostatnio zażywałeś narkotyki  

  

 
 Węgliniec Czerwona Woda Ruszów 

  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie ankiety   

  

Jak widać przeważająca liczba uczniów nie miała dotychczas kontaktu z narkotykami. Z danych 

zebranych w roku szkolnym 2021/2022 wynika, że pojedyncze jednostki przyznają się do sięgania 

po środki zaradcze. Ta tendencja dotyczy tylko uczniów z Gminy Węgliniec (4 uczniów).  

W większości przypadków respondentom nie proponowano używek w postaci narkotyków. W 

Węglińcu tylko 10 uczniów przyznaje, iż proponowano im kiedykolwiek narkotyki, w Czerwonej 

Wodzie przyznaję się do tego 15 uczniów z kolei w Ruszowie 75. Pomimo, iż w większości 

przypadków problem toksykomani jest wręcz niezauważalny badani wskazują, że jest on obecny. 

Twierdzi tak 49 badanych uczniów spośród 220.   

Ankieterzy sądzą, że w ich otoczeniu nie ma osób mających problem narkotykowy. Dane pokazują, 

że są to pojedyncze jednostki. Największy problem można zauważyć w szkole podstawowej w  

Ruszowie gdzie młodzież wskazała, aż na 18 osób mogących mieć problem z narkotykami z otoczenia 

adolescentów. Co ciekawe w tej placówce 75 uczniów twierdzi, że nie proponowano im nigdy 

narkotyków.   

Na pytanie czy uważasz, że w Twojej miejscowości jest łatwy dostęp do narkotyków ankietowani w 

większości odpowiedzieli nie wiem 136 odpowiedzi. 51 osób badanych uważa, ze w Gminie 

występuję problem narkotykowy, z kolei 37 respondentów odpowiedziało przeczącą co przedstawia  

Czy uważasz, że w Twojej miejscowości jest łatwy dostęp do narkotyków 

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Nigdy 

Ponad rok temu 

W ostatnim tygodniu 

W ostatnim tygodniu  



6  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 6 

tak 

nie 

wykres nr 3.   

  

Źródło: Opracowanie własne   

  

Uzależnienia behawioralne  

 Uzależnienie behawioralne (czynnościowe) – zespół objawów związanych z utrwalonym, 

wielokrotnym powtarzaniem określonej czynności (lub grupy czynności) w celu uzyskania takich 

stanów emocjonalnych jak przyjemność, euforia, ulga, uczucie zaspokojenia.   

Przykłady uzależnień behawioralnych: patologiczny hazard, uzależnienie od komputera/sieci 

internetowej, pracoholizm, zakupoholizm, uzależnienie od ćwiczeń fizycznych, uzależnienie od 

telefonu komórkowego, kompulsywne objadanie się.   

Przykładowe objawy mogące świadczyć o uzależnieniu behawioralnym od hazardu:  

• wydawanie coraz większej ilości pieniędzy na hazard,   

• potrzeba gry, aby osiągnąć pożądany poziom podniecenia,  

• trudności w ograniczaniu lub rzucaniu hazardu,  

• uczucie niepokoju lub irytacji podczas próby ograniczenia lub rzucenia grania,  

• uporczywe, częste myśli o hazardzie takie jak planowanie zakładów, myślenie o wcześniejszych 

doświadczeniach z hazardem i opracowywanie strategii, jak zdobyć więcej pieniędzy na grę,   

• powrót do hazardu w sytuacji przygnębienia,   

• kontynuowanie hazardu nawet po utracie pieniędzy przy próbie wyjścia na tzw. „zero”,   

• ponoszenie konsekwencji finansowych lub społecznych w wyniku uprawiania hazardu. 

Uzależnienia behawioralne, w zależności od rodzaju, prowadzą do poważnych konsekwencji 

zarówno psychicznych, fizycznych jak i społecznych.   

  

II. Adresaci Programu  

 Ze względu na specyfikę i szeroki zasięg problemu uzależnień adresatami Programu są wszyscy 

mieszkańcy Gminy Węgliniec, a w szczególności następujące grupy osób:   

• dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych uzależnieniami),   

• rodziny.   

  



7  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 7 

III. Cele i zadania Programu  

 Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 jest ograniczenie skali występujących na terenie 

Gminy Węgliniec problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i innych zachowań  oraz ich 

negatywnych następstw, poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców.   

  

L. p.  Cel operacyjny  Zadanie  Realizatorzy 

zadań  
Wskaźniki realizacji  

1.  Zwiększenie 

dostępności  pomocy 

terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla 

osób  uzależnionych 

i zagrożonych   

uzależnieniem   

  

1. Prowadzenie działań informacyjnych 

dotyczących możliwości otrzymania 

pomocy specjalistycznej, utrzymanie 
stałego kontaktu i współpraca z poradnią 

uzależnień oraz ośrodkami 

terapeutycznymi.  
2.Tworzenie grup wsparcia dla osób 

uzależnionych i zagrożonych 

uzależnieniem.  
3. Działania Gminnej Komisji  
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. Finansowanie opłat 

sądowych w postępowaniach 

wszczętych na wniosek Komisji w 
sprawie zobowiązania do leczenia 

odwykowego.  
4. Utworzenie punktu interwencji 
kryzysowej.  
5. Doposażenie MGOPS-u w  
podstawowe materiały, ulotki i broszurki 

informacyjno-edukacyjne z zakresu 

uzależnień, prasy specjalistycznej.  
6. Szkolenia specjalistów-

organizowanie i dofinansowanie szkoleń, 

kursów zwiększających kompetencje w 

zakresie przeciwdziałania uzależnieniom, 

pomocy psychologiczno-medycznej, 

pracy z osobami uzależnionymi, 

współuzależnionymi.  

MGOPS,  
Dyrektorzy 

Szkół,  
Stowarzyszenia  

Liczba osób skierowanych do 

poradni uzależnień. Liczba 

przeprowadzonych spotkań 

terapeutycznych. Liczba 

spraw prowadzonych przez 

GKRPA.  
Liczba osób korzystających z 
punktu interwencji 
kryzysowej.  
Liczba zakupionych ulotek i 

innych materiałów 

edukacyjnych z zakresu 

przeciwdziałania narkomanii. 
Liczba szkoleń. Liczba osób 

uczestniczących w 

poszczególnych szkoleniach.  

2.   Udzielanie 

rodzinom, w których  

występują problemy 

uzależnień pomocy 

psychospołecznej   

1.Kontynuacja współpracy z 

instytucjami pomocowymi w tworzeniu 

zintegrowanego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  
Utworzenie punktu interwencji  

MGOPS,  
GKRPA,   
Stowarzyszenia 
, placówki 

oświatowe,  

Lista miejsc publikacji 

informacji na temat  zjawiska 

przemocy oraz danych 

adresowych instytucji 

udzielających pomocy i  

 



8  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 8 

 i prawnej, w 

szczególności 

ochrona przed 

przemocą w rodzinie.  
  

kryzysowej  
Zapewnieni wsparcia i opieki 
psychologicznej.  
2. Publikowanie informacji na 

temat zjawiska przemocy oraz 

danych adresowych instytucji 

udzielających pomocy i wsparcia 

osobom doświadczającym 

przemocy. 3. Udział w lokalnych 

oraz  
ogólnopolskich kampaniach społecznych 
na rzecz przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie.   
4. Organizacja oraz finansowanie 

szkoleń podnoszących kwalifikacje 

zawodowe przedstawicieli instytucji 

pomocowych współpracujących w 

zakresie szeroko pojętej profilaktyki.  
5. Czynny udział członków 

Komisji w pracy Zespołu w ramach 

realizacji procedury Niebieskiej Karty, 

na rzecz rodzin dotkniętych przemocą w 

rodzinie.  
6. Finansowanie różnych form 

wypoczynku letniego i zimowego z 

programem profilaktycznym lub 

socjoterapeutycznym dla dzieci i 

młodzieży.  

placówki opieki 

zdrowotnej, 

przedstawiciele  
Komisariatu  
Policji  

  

wsparcia osobom 

doświadczającym przemocy. 
Liczba osób korzystających z 

punktu interwencji 

kryzysowej.  
Liczba osób korzystających 

z pomocy i wsparcia 

specjalistów punktu. Liczba 

zrealizowanych kampanii.  
Liczba szkoleń wraz z liczbą 

osób w nich uczestniczących. 
Liczba posiedzeń Zespołu. 
Liczba sfinansowanych form 

wypoczynku letniego 

zimowego z programem 

profilaktycznym lub 

socjoterapeutycznym dla 

dzieci i młodzieży.  

  

  

3.   Wspomaganie 

działalności 

instytucji, 

stowarzyszeń i osób 

fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu 

problemów 

alkoholowych  a 

także ochronie przed 

przemocą w rodzinie  

1. Dofinansowanie badań, sondaży, 

diagnoz i ekspertyz z zakresu spraw 

społecznych uwzględniających 

zachowania ryzykowne, związane z 

zażywaniem substancji 

psychoaktywnych jak również 

uzależnieniem behawioralnym oraz 

zrachowaniami przemocowymi. 2.  

Doposażenie instytucji realizujących 

założenia niniejszego Programu w 

materiały niezbędne do realizacji zadań, 

w tym dofinansowanie udziału w 

szkoleniach, konferencjach, 

spotkaniach których tematem jest 

problematyka uzależnień oraz ochrona 

przed przemocą.  
3.  Ścisła współpraca z wszelkimi 

instytucjami, stowarzyszeniami oraz 

osobami fizycznymi  działających w 

obszarze profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień, w tym z 

samorządem  Województwa 

Dolnośląskiego.  

MGOPS,  
MGOK,  
GKRPA,   
Stowarzyszenia 
, placówki 

oświatowe, 

Komisariat 

Policji,  
placówki 

służby zdrowia  

Liczba dofinasowanych 

badań, sondaży, diagnoz i 

ekspertyz z zakresu spraw 

społecznych.  
Liczba dofinansowanych 

szkoleń, konferencji, spotkań 

związanych z problematyką 

uzależnień i ochrony przed 

przemocą.  
  

 



9  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 9 

4.  Prowadzenie 

profilaktycznej działalności 

informacyjnej i edukacyjnej  

w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych  i 

przeciwdziałania 

narkomanii, uzależnień 

behawioralnych oraz 

przemocy domowej w 

szczególności dla dzieci i 

młodzieży, w tym 

pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań 

na rzecz dożywiana dzieci  
uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach 

opiekuńczowychowawczych 

i socjoterapeutycznyc h  

1. Wspieranie alternatywnych 

form spędzania czasu wolnego czasu 

przez dzieci i młodzież, w tym: 

dofinansowanie imprez, dni 

okolicznościowych, zajęć 

pozalekcyjnych i innych działań 

zmierzających do promowania 

prozdrowotnych postaw młodych 

ludzi. Promowanie zdrowego stylu 

życia wolnego od uzależnień oraz 

różnych form aktywnego spędzania 

wolnego czasu poprzez 

organizowanie imprez sportowych i 

rekreacyjnych dla dzieci, młodzieży 

i osób dorosłych.  
2. Organizowanie oraz 

dofinansowanie na terenie szkół i 

innych placówek funkcjonujących 

na terenie gminy Węgliniec 

programów, warsztatów, spektakli i 

innych przedsięwzięć z elementami 

profilaktyki dla dzieci i młodzieży.  
3. Wspieranie placówek 

oświatowych w działaniach 

wpisanych w szkolny program 

profilaktyczny.  
4. Organizowanie i wspieranie 

lokalnych  imprez profilaktycznych, 

spektakli teatralnych, widowisk i 

przeglądów artystycznych oraz 

innych wydarzeń o charakterze 

prozdrowotnym.  
5. Zakup i rozprowadzanie 

materiałów informacyjno – 

edukacyjnych z zakresu profilaktyki 

uzależnień i  
przeciwdziałaniu przemocy 

(wszelkiego rodzaju publikacje, 

książki, płyty DVD, broszury, 

ulotki, czasopisma, itp.). 6.  

Podejmowanie działań 

profilaktycznych skierowanych do 

sprzedawców napojów 

alkoholowych. 7.Podejmowanie 

działań na rzecz nietrzeźwych 

kierowców i bezpieczeństwa w 

miejscach publicznych.  
8. Upowszechnianie wiedzy na 

temat szkód wynikających z picia 

alkoholu w ciąży, z uwzględnieniem 

wpływu alkoholu na rozwijający się 

płód  

(Alkoholowy Zespół Płodowy 

FAS). 9.  Prowadzenie 

placówek wsparcia dziennego 

dla dzieci i młodzieży.  

MGOPS,  
MGOK,   
Stowarzyszenia 

i inne 

organizacje, 

placówki 

oświatowe  

Liczba i rodzaj 

sfinansowanych 
wydarzeń.  
Liczba sfinansowanych 

programów, warsztatów, 

spektakli i innych 

przedsięwzięć z elementami 

profilaktyki dla dzieci i 

młodzieży oraz osób 

dorosłych. Liczba placówek 

oświatowych, które 

otrzymały wsparcie na 

działania wpisane  
w szkolny program 
profilaktyczny.  
Liczba zorganizowanych 

imprez profilaktycznych, 

spektakli teatralnych, 

widowisk artystycznych oraz 

innych wydarzeń o 

charakterze prozdrowotnym. 
Liczba zakupionych 

materiałów 

informacyjnoedukacyjnych z 

zakresu profilaktyki 

uzależnień i przeciwdziałania 

przemocy. Sprawozdanie z 

działań profilaktycznych 

skierowanych do 

sprzedawców napojów 

alkoholowych.  
Rodzaj podjętych działań na 

rzecz nietrzeźwych 

kierowców i bezpieczeństwa 

w miejscach publicznych. 
Rodzaj podjętych działań na 

rzecz upowszechnienia 

wiedzy na temat szkód 

wynikających z picia 

alkoholu w ciąży, z 

uwzględnieniem wpływu 

alkoholu na rozwijający się 

płód.  
Liczba placówek wsparcia 
dziennego utworzonych na 
terenie gminy.  
Liczba dzieci korzystających 

z zajęć placówki wsparcia 

dziennego  
Liczba przeprowadzonych  

programów.  
Liczba osób biorących  

udział w zajęciach. 

Liczba 

przeprowadzonych  

programów.  
Liczba i rodzaj szkoleń.  

Liczba uczestników szkoleń.  



10  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 10 

10. Realizacja autorskich 

programów z zakresu 

przeciwdziałania uzależnieniom.  
11. Udział w ogólnopolskich 

kampaniach społecznych  
12. Organizacja i finansowanie  

szkoleń dla realizatorów  programu 

oraz grup zawodowych m.in.: 

psychologów, pedagogów, 

pracowników socjalnych lekarzy i 

pielęgniarki  podstawowej opieki 

zdrowotnej  

  



11  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 11 

5.  Podejmowanie interwencji 

w związku z naruszeniem 

przepisów dotyczących 

reklamy napojów 

alkoholowych i zasad ich 

sprzedaży oraz 

występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela 

publicznego.  
  

1. Podejmowanie działań 

kontrolnych przez upoważnionych 

członków Komisji, w stosunku do 

podmiotów sprzedających i 

podających napoje alkoholowe w 

kontekście przestrzegania przepisów 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałania  
alkoholizmowi,  
2. Podejmowanie interwencji 

oraz występowanie przed sądem w 

charakterze oskarżyciela 

publicznego w przypadku złamania 

zakazu sprzedaży alkoholu 

nieletnim lub nietrzeźwym oraz w 

przypadku złamania zakazów 

promocji i reklamy napojów  
alkoholowych,  
3. Opiniowanie przez 

Komisję wniosków o wydanie 

zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych  

MGOPS,  
GKRPA, UGiM  

Sprawozdanie z działań 

profilaktycznych 
skierowanych do 

sprzedawców napojów 

alkoholowych.  
Liczba wydanych zezwoleń 

na sprzedaż napojów 

alkoholowych.  

6.  Pomoc społeczna osobom  

uzależnionym i ich 

rodzinom,  dotkniętym 

ubóstwem i 

wykluczeniem 

społecznym  przez 

integrowanie ze   
środowiskiem lokalnym 

tych  osób z 

wykorzystaniem pracy   
socjalnej i kontaktu  
socjalnego  

Udzielanie pomocy wynikającej  z 

ustawy o pomocy społecznej.  

  

MGOPS  Liczba rodzin, którym 

udzielono pomocy z 

problemem uzależnienia.  

7.  Wspieranie zatrudnienia 

socjalnego poprzez 

organizowanie i 

finansowanie centrów 

integracji społecznej  

Poszukiwanie form aktywizacji osób 

bezrobotnych zagrożonych 

uzależnieniem.  

MGOPS,  
Stowarzyszenia 

i inne 

organizacje  

Liczba utworzonych 
instytucji na terenie gminy.  
Liczba osób korzystających z 

centrów integracji społecznej.  

  

IV. Realizatorzy Programu  

Realizacja założeń Programu jest działaniem podejmowanym przez Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Węglińcu przy udziale następujących instytucji:  

1. Urzędu Gminy i Miasta Węgliniec  

2. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Węglińcu  

3. Placówek oświatowych z terenu gminy Węgliniec  



12  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 12 

4. Placówek służby zdrowia z terenu gminy Węgliniec  

5. Komisariatu Policji w Pieńsku  

6. Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Zgorzelcu  

7. Zespołu Interdyscyplinarnego ds Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Węglińcu  

8. Innych podmiotów zobligowanych do podejmowania działań z zakresu przeciwdziałania 

narkomanii   

9. Społeczności lokalnej  

  

V. Monitoring i Ewaluacja  

 Organem odpowiedzialnym za wdrażanie, monitoring i ewaluację Gminnego Programu jest Miejsko-

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Węglińcu.   

Monitoring i ewaluacja niniejszego dokumentu będą podlegać na systematycznej ocenie osiąganych 

wskaźników. Wskaźniki realizacji Programu zostały podane przy opisie poszczególnych celów 

szczegółowych. Bazą informacji do pomiaru mogą być dane z instytucji i organizacji, które są 

odpowiedzialne za realizację poszczególnych celów szczegółowych. Podstawą do oceny, czy 

założenia Programu zostały osiągnięte będzie zestawienie wskaźników sprzed i po realizacji 

niniejszego dokumentu. Systematycznie prowadzony monitoring i ewaluacja dadzą możliwość 

kontrolowania działań podejmowanych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom w gminie 

Węgliniec.   

  

VI. Zasady finansowania Programu oraz  wynagradzania członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

  

 Program finansowany będzie ze środków  pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych. Dodatkowym źródłem finansowania mogą być fundusze Unii 

Europejskiej i inne środki, pozyskiwane przez realizatorów programu.  

2. Członkom Komisją za udział w jej pracach przysługuje wynagrodzenie w kwocie 12% 

minimalnego wynagrodzenia za każdy udział w posiedzeniu Komisji.  

3. Przewodniczący Komisji z tytułu udziału w pracach Komisji otrzymuje wynagrodzenie w kwocie  

16% minimalnego wynagrodzenia za każdy udział w posiedzeniu Komisji.  

  

VII. Podsumowanie  

Koszty społeczne szeroko rozumianego problemu uzależnień są niewątpliwie 

niewspółmiernie większe aniżeli zapobieganie. Dlatego należy podejmować wszelkie działania 

przyczyniające się do zwiększania świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska uzależnienia 

oraz wskazywać gdzie i w jaki sposób szukać pomocy. Tylko pełna świadomość zrozumienia 

negatywnego wpływu spożywania alkoholu i substancji psychoaktywnych na jednostkę, rodzinę i 

społeczeństwo może znacząco wpłynąć na postawy wobec tej substancji.   

Jednocześnie warto pamiętać, że alkohol jest najbardziej dostępny, legalny i dlatego czujność wobec 

stosowania tej substancji spada. Ponadto niekontrolowane sięganie po alkohol, szczególnie przez 

młodych ludzi, jest często wstępem w eksperymentowaniu z innymi substancjami psychoaktywnymi.   

  



13  

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany Strona 13 

  

  

  

  



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany 

  



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
Id: 7EB1EB73-8000-47E8-B146-E7898D837AD9. Podpisany 

Strona 1 


